L'esaltazione di un Ariosto morale in Campanella emerge, ad esempio, dal capitolo VIII della *Poetica* latina, in cui si analizza, nell'articolo IX, il poema eroico. Vengono trattate le favole nei poemi eroici ([4] *Le favole inserite nel poema eroico*) e si parla della favola dell'Ariosto come favola dotta e piena di significati allegorico-morali. D'altronde Campanella ricorda che «poëta quidem non nisi moralem sensum continentes ponere debet, et quae res occultas moneant et grandes»:<sup>227</sup>

In Ariosto vero doctissima est Astolfi in lunarem globum introitus ad Orlandi intellectum recuperandum: nam Pythagorica dogmata pandit et quae de Paradiso terrestri Patres suspicantur, et mirificos sensus concludit. Illa quoque de Rogerio intra cete in naufragio incluso, ubi

---

<sup>224</sup> T. Campanella, *Tasso, i leggiadri e graziosi detti*, in Id., *Le Poesie, Poesie giovanili*, a cura di F. Giaccotti, Milano, Bompiani, 2013, p. 297, vv. 9-14.

<sup>225</sup> Id., *Poetica italiana*, cit., p. 338.

<sup>226</sup> *Ivi*, pp. 358-359.

<sup>227</sup> Id., *Ordinis Praedicatorum Rationalis Philosophiae Pars quarta videlicet: Poëticorum Liber unus iuxta propria principia* (*Poetica* latina: «il poeta, in verità, non deve narrare se non quelle che contengono un significato morale e insegnano cose segrete e grandi»), cit., pp. 1100-1101.

omnia quae sunt in mundo invenit, et templa et scaphas, et ignem, etc., mirifica est, quoniam nos admonet in ventre mundi animati homines vivere, et cadere in nativitate quasi in mare magnum et esse nos sicut vermes intra corpus nostrum, qui nesciunt nos et animam nostram et ubi ipsi sunt. *Nescio an hoc cogitarit Ariostus, sed tamen attingit scopum veritatis.*<sup>228</sup>

Interpreta, quindi, allegoricamente alcuni passaggi dell'opera di Ariosto: tra questi è presente il viaggio di Astolfo sulla luna, associato alle leggi di Pitagora e rivelatore dell'idea dei Padri sul Paradiso terrestre, di cui Campanella parla anche in una lettera a Galileo nel 1611:

Nam, si luna vilior est tellure – quod minoritas corporis et motus eius circa terram, quasi amantis et recipientis ab hac vigorem et influentiam, et inequalitas maior declarant –, utique lunares incolae nobis infeliciores erunt; et tamen in Luna Beda, sacer doctor, quasi pythagorizans, ponit Paradisum terrestrem, quod Ariostus sequutus est.<sup>229</sup>

Altro episodio citato dal filosofo è quello di Ruggiero nel ventre della balena (nei *Cinque canti*, IV, 32-89), con il nuovo significato conferitogli dall'interpretazione campanelliana («ci ammonisce che gli uomini vivono nel ventre di un mondo animato, e che al momento della nascita cadono in una specie di grande mare, e che siamo come i vermi nel nostro corpo, che ignorano noi, la nostra anima e dove essi stessi sono»), riesce a raggiungere «lo scopo della verità».<sup>230</sup> La favola, e soprattutto la «favola» dell'Ariosto, può avere un suo potere di esprimere determinati significati e di insegnare, proprio grazie, come dice Bolzoni, alla «capacità [di Campanella] di suscitare un gioco interpretativo [dell'opera del *Furioso*] che la trasforma in